Income of vacant sees and abbasies.

Henry's intrigues.

¹ *nullas*, V.

² *Lincolniensem*, A.

³ *Lanelvensis*, A, O; *Landavensis*, Z, L. (It is St. Asaph, not Llandaff, that is meant.)

⁴ *Bangorensis*, Z, L. (The last syllable is contracted in the MS.)

⁵ *voluissemus*, O.

⁶ *dominicum*, V.

⁷ *vobis*, A, V, Z; *nobis*; L.

vocantem ad iniquitatis consortium sequi noluimus,¹ petit nos evocari a vobis, ut in transitu possit nostri sanguinis cum iniquitatis suæ consortibus quaecumque exercere commercium. Quid enim aliud sibi vult, quod Mediolanenses, Cremonenses, et Parmenses² in exterminium³ nostrum mercede corruptos sollicitat? Quid Papiensibus aut aliis Italiæ civitatibus nocuimus unquam, ut nostrum exsilium procurarent? In quo læsimus sapientes Bononiæ, qui nunc⁴ sollicitati precibus et promissis, perniciæ nostræ,⁵ quam certam audierant, voluerunt dare consensum? Certe nos Robertum de Bassevilla⁶ non proscripseramus, et tamen sollicitationibus inductus est ut nostram apud vos perpetuaret⁷ proscriptionem. Dolo tamen postea cognito, pœnitentia ductus rogavit ne ipsius injusta petitio audiretur. Ricardus Syracusanus electus, corruptus accepta spe Lincolniensis⁸ episcopatus, persecutores nostros jovit opibus, armavit consilio, viribus roboravit; nam et ipsi regi Siculo, intra cujus fines modo consistitis,⁹ ut eum caperent in perniciem ecclesiæ et nostram, filiam regis Angliæ¹⁰ copulandam in matrimonium promiserunt. Nonne Fragentes-panem, et familiam Leoninam, et gentem Latronum, et alios Romanos potentissimos, quasi castra conductitia adduxerunt, ut non tam flecterent quam frangerent ecclesiam Romanam? Sed et pacem imperatoris et Saxonum reprobant, et quod omnes Romanos, data pecunia, inducent ut faciant fidelitatem domino papæ, dummodo in

¹ *nolumus*, L; and so Z, with *noluimus* interl.

² *Parmenses*, V, Z.

³ *interminium*, V.

⁴ *nec*, followed by *voluerunt*, A, O, V; *vero*, with *noluerunt*, L.

⁵ So O; *perniciæ nostræ, quoniam causam*, A; *perniciæ causa nostræ, quam*, L. (The likeness between the contractions of *certam*

and *causam* had led to mistakes in MSS., and Lupus attempted to correct by conjecture.

⁶ *Bassevilla*, A.

⁷ *perpetuarit*, O; corr. A.

⁸ *Lincolniensis*, A.

⁹ *consistit is*, L.

¹⁰ *Anglorum*, Z; *Angliæ*, L.

¹¹ *data*, O, A; *beata*, L.

nostra dejectione regis Anglorum¹ satisfaciat voluntati. Patet quam securum transitum, quam jocundum comitatum, nobis diligentia hominis preparabat. Profecto non satis curabat unde satisfaceret creditoribus nostris, unde sociis (si quis tamen inveniri posset) ad provincium itineris necessaria ministrarentur; unde sumptus itineris procederent, et solatia proscriptæ multitudinis, quæ post quinquenne exsilium egens et afflicta erat in tantis calamitatibus deserenda. Eadem sane diligentia procurantium hæc, quoniam regis nomen in hanc suspicionem deducendum esse non credimus, poterant hospitem utensilia toxicari; et difficile est vitam servare incolumem, cui insidiatur is qui jus habet in familiam totam. Et ne in hac parte scedula protrahantur² et verba, quoad vita comes fuerit nos pro nulla unquam vocatione tot et tantis periculis ingereamus. Nam si quis ex quacumque causa mortem non detrectat, vitam facilius poterit ferro vel laqueo terminare.

Becket declines to obey a threatened citation to Rome.

Nuper autem misit idem rex nuntios suos, episcopum videlicet Sagiensem, et Gaufredum Cantuariensem archidiaconum, ad Christianissimum regem, sollicitans eum precibus et promissis ut nos ejiceret de terra sua. Sed vir Deo plenus respondit se hoc jus hæreditarium ab antecessoribus contraxisse, et semper fuisse consuetudinis regni Francorum, ut omnes pro justitia exsulantes benigne recipiat, et eis debitæ humanitatis solatia impendat; et se dixit nunquam tam laudabilem hæreditatem et Deo gratam ex causa qualibet deserturum. Adjecit etiam, quod nos receperat de manu domini papæ, quem solum in terris habet dominum, et ideo nec pro imperatore, nec pro rege, nec pro aliqua mundi potestate dimissurum, quin foveat nos et causam nostram quamdiu necesse fuerit; quoniam

Mission from Henry to Lewis.

The French king's answer.

¹ *Anglorum, Z; Anglic, L.*

² *protrahantur, A, O, Z; protrahatur, I.*

Deus¹ nobiscum est, et pro tuenda lege Ipsius tot injurias et damna sustinemus. Hoc responso confusos dimisit, et nobis² (quod ei Deus retribuatur!) solito benignior et liberalior est, licet benignus et liberalis semper exstiterit. Dicit autem se probaturum in causa nostra sinceritatem et vigorem ecclesiæ Romanæ, et veritatem domini papæ, cujus fidem et constantiam in eo commendat plurimum, quod regem Angliæ in petitionibus injustis ab eo gaudet esse repulsum, si tamen vera sunt quæ audivit a runigerulis, et dominus papa perseveraverit in eo quod ei promisit de nobis. Sunt in parte adversa qui nos ablatorum restitutionem petere dissuadeant, et si forte de pace agendum fuerit, omnia perfunctorie pertransire; non attendentes quam perniciosum³ esset exemplo, cum lucro succensa cupiditas hinc animari possit ut pro libitu releget et proscribat episcopos,⁴ et tandem in gratiam ecclesiæ redeat, si quacumque jactura illius qualemcumque fecerit pacem. Nam hujusmodi dissimulatio cupidas incendit potestates, et perversis hominibus præstat audaciam delinquendi, meliusque nobis esset non fuisse natos, quam in ecclesiam induxisse pestem tam perniciosi exempli; præsertim cum illi facile sit damna rerum immunitatibus, privilegiis, et possessionibus incultis,⁵ et aliis beneficiis, nostro præeunte consilio, ex parte maxima compensare. Neque hoc, si dominus papa nobis⁶ adstiterit, difficile est extorqueri; quia, licet prætendat minas, totus terrore concutitur, ex quo contumaces episcopos, et alios malitiæ suæ complices, et satellites iniquitatis, Sathanæ tradi vidit in interitum carnis. Nam si isti contriti fuerint, citius et facilius perdomabitur, et fulgura ejus in pluviam convertentur. Expertis credite, qui novimus hominis mores, qui portavimus pondus diei et æstus,

Effect of
the cen-
sures.

¹ Dominus, A: Deus, Z, L.

² nobis, om. L.

³ periculosum, L.

⁴ omnes, L.

⁵ multis?

⁶ nobis, om. L.

nec adhuc¹ pro Domino et ecclesiæ libertate formidamus congressum. Credite, inquam, quia ejus ingenii homo est ut non possit nisi suppliciiis emendari. Et quia totius malitiæ ejus incentor est² episcopus Londoniensis, qui nuper in tantam prosiliit impudentiam ut dixerit se Cantuariensi ecclesiæ, cui professionem fecit, nullam, ex quo translatus est, debere obedientiam, gloriatur etiam quod cathedram archiepiscopalem ad ecclesiam Londoniensem transferri faciet, necesse est tantæ iniquitatis caput conteri, ut Anglicana ecclesia convalescat. Opposuerunt se illi nuper scissuram ecclesiæ molienti fratres et coepiscopi nostri, ad quos subvertendos de cismarinis³ partibus regis officiales attraxit, ut per eos affligantur qui cum ipso recipere characterem bestię non⁴ acquieverint. Placeat itaque dignationi vestræ, quam in Cantuariensis ecclesiæ patronatum Deus⁵ suscitavit, hæc ad mentem domini papæ reducere, et pro more vestro confirmare in subventionem ecclesiæ fratres vestros, et impetrare ut per nostrarum tolerantiam passionum acquirat apostolica sedes Anglicanæ ecclesiæ libertatem. Nam mori præelegimus in exsilio acerbitate pro Domino, quam videre ecclesiam exsecrandis tyrannorum traditionibus profanari, et Divinæ legis evacuari vigorem. Date veniam, quia verba protrahere protracta cogit necessitas, et nonnulla pars solatii est in aure dulcissimi patris et piissimi domini proprias effundere calamitates. Si quidem

The bishop
of London.

“Dulce loqui miseris, veteresque reducere questus.”

Et ut hæc sæpius ad memoriam reducat, vestris provoluti pedibus affectuosius imploramus. Valeat semper sanctitas vestra, nostri memor ante Deum.

Hæc sunt nomina excommunicatorum, qui incorrigi-

¹ *ad hæc, V.*

² *est, om. L.*

³ *scismarinis, O.*

⁴ *non, L; om. A, O.*

⁵ *Deus, O; Dominus, Z, L.*

biles et contumaces inventi, denuntiati sunt¹ secunda denuntiatione.

Gaufridus Cantuariensis archidiaconus, Robertus vicarius ejus, Ricardus de Ivelcestria,² Ricardus de Luci, Willelmus Giffard, Adam de Cheringis.

DXXXIX.

JOANNES SARESBERIENSIS HUGONI DE GANT.³

(O. 192 ; Z. iii. 89 ; Lup. iii. 80 ; Jo. Sar. 288.)

Intrigues
of Henry
with
Italian
cities.

Actiones gratiarum debitas parturit animus, sed, ut ait propheta, "Vires non habet parturiens." Nam devotionis effectum suspendit hactenus persecutionis acerbitas. Sed affectum, quin in partum⁴ gratulationis erumpere gestiat, nulla vis potest aut poterit cohibere. Et quidem,⁵ Deo propitiante, jam in eum calculum Christi et ecclesiæ suæ causa perducta est, ut de cætero periclitari non possit, eo. quod schismaticis⁶ capita defecerunt, et Anglicanæ ecclesiæ malleus, comprehensus in operibus suis, de cætero cui innitatur⁷ invenire non valet. Ventum erat ad summum, ubi constat habitudines periculosas esse, cum ille, qui sollicitando tam curiam, quam schismaticos, Fredericum videlicet et complices suos,⁸ videns se hac via non posse proficere adversus Dominum, et adversus christum ejus, transmissa legatione confugit ad Italiæ civitates, promittens Mediolanensibus tria millia marcarum et murorum suorum validissimam reparationem, ut

¹ sunt, om. O.

² Ivelcestria, A, O ; Welcestre, L.

³ So headed in John of Salisbury's works. In the "Epp. S. Thomæ, &c.," the heading is *Amicus amico* ; in the "Recueil des

"Hist. de la France," *Anonymi ad amicum*.

⁴ partu, O.

⁵ quidem, Z ; quod, L.

⁶ schismaticis, Z ; schismatis, L.

⁷ imitatur, V.

⁸ A word (such as *laboraverat*) appears to be here missing.

eum aliis civitatibus, quas corrumpere moliebatur, impetrarent a domino¹ papa et ecclesia Romana dejectionem vel translationem Cantuariensis archiepiscopi. Nam ob eandem causam Cremonensibus duo millia marcarum promiserat, Parmensibus mille, et totidem Bononiensibus.² Domino vero papæ obtulit quod³ data pecunia liberaret eum⁴ ab exactionibus omnium Romanorum, et⁵ decem millia marcarum adjiceret, concedens etiam ut tam in ecclesia Cantuariensi, quam in aliis vacantibus in Anglia, pastores ordinaret ad libitum. Sed quia fidem multa promissa levabant, et in precibus manifesta continebatur iniquitas, repulsam passus est; et quod per se impetrare non poterat, regis Siculi viribus conatus est extorquere. Sed nec ille, licet ad hoc toto nisu Syracusanus episcopus, et Robertus comes de Bassevilla⁶ multiplicatis intercessoribus laboraverint, exauditus est pro sua reverentia, vel potentia, vel gratia, quamvis eam in ecclesia Romana plurimam habeat. Dimissi sunt ergo nuntii regis inapotes voti, hoc solum impetrato, ut dominus papa mitteret nuntios qui pacem procurarent, Gratianum scilicet subdiaconum, et magistrum Vivianum, Urbis veteris archidiaconum, qui munere advocacionis fungi solet in curia. Eos tamen, ante præscripta forma pacis, sacramenti religione adstrinxit, quod præfinitos terminos non excedant,⁷ mandatis quoque adjiciens, ut a regis sumptibus contineant,⁸ nisi pace ecclesiæ impetrata, et ne ultra diem, qui eis præstitutus⁹ est, aliquam faciant moram. Forma autem pacis, quæ archiepiscopo expressa est, nihil inhonestum continet, vel quod ecclesiam dedeeat aut personam, nec auctorita-

And with
the pope.

Gratian
and
Vivian,
archdiacon of Or-
vieto, com-
missioners.

¹ *domino*, O, Z; om. L.

² *Banoñ.*, V.

³ *quod*, Z; *quia*, L.

⁴ *eum*, O, Z.

⁵ *et*, om. O, V.

⁶ *Basemvilla*, Z.

⁷ *excedant*, O, Z; *excedent*, V; *excederent*, L.

⁸ *contineant*, O, V, Z; *abstineant*, L.

⁹ *præstitus*, Z.

tem ejus in aliquo minuit, quin libere omni occasione, et appellatione cessante, in ipsum regem, in regnum et personas regni, severitatem ecclesiasticam valeat exercere, prout sibi et ecclesiæ Dei expedire cognoverit. Consilium tamen amicorum est, eorumque¹ sapientum ut, dum pacis verba tractantur, mitius agat et multa dissimulet; postea si (quod absit) pax non processerit, gravius quasi resumptis viribus persecutores ecclesiæ prostraturus. Spera ergo, dilecte mi, et quidquid interim audieris, non movearis, quia Deus in tuto posuit causam suam. Audies forte superbiam Moab, sed memineris quod superbia major est quam fortitudo ejus. Nam territi sunt in Sion peccatores, possedit timor hypocritas, qui, nisi revertantur a pravitate sua, expellentur, et stare non poterunt. Jam enim securis ad radicem eorum posita est, et ventilabrum habet angelus in manu sua, ut grana discernat² a paleis. Præfati nuntii ad regem profecti sunt, sed quid apud ipsum invenerint, nondum nobis innotuit. Hoc tamen certum est, quod se rex verbo et scripto obligavit ad exsequendum consilium et mandatum domini papæ; scriptumque ejus præ manibus est, a quo si resilierit, facile convincetur. Sed nec sic credendum censuit ecclesia, antequam verborum fidem operum testimonio roboraret. Salutatus a te, plurimum et affectuose te resalutat archiepiscopus, se ad amorem³ et honorem tuum exponens promptissima devotione.

¹ eorumque, O, Z; virorumque, L. | ³ morem, O.
² decernat, O, V, Z; discernat, L.

DXL.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS WILLELMO
PAPIENSI.

(A. 192 ; O. ii. 198 ; Z. iii. 81 ; Lup. iii. 81 ; Thom. 69.)

Venerabili domino et patri carissimo Willelmo, Dei gratia sanctæ Romanæ ecclesiæ presbytero cardinali, Thomas, eadem gratia Cantuariensis ecclesiæ humilis minister, salutem et sinceræ devotionis obsequium.

Nobis in aure sanctitatis vestræ verba multiplicare non expedit, cum sinceritas vestra prona sit in patrocinium veritatis, et malitia partis adversæ latere nequeat ante oculos sapientis, et ignominiosum reputet caritas amicum pro libertate ecclesiæ diutius afflictum consolatione debita non recreare. Hæc de vobis est fiducia Christianissimi regis, hæc nostra, qui per ipsum redivimus in gratiam vestram, hæc spes fidelium prædicantium gloriam nominis vestri. Hac igitur animati et roborati, supplicamus attentius quatenus, juxta quod promisistis domino regi Francorum, viriliter exurgatis in auxilium ecclesiæ et nostrum, et ecclesiasticæ libertatis et apostolicæ sedis hostes, data divinitus sapientia, coneratis. Facile enim est, si Romana ecclesia jam paratam decreverit acceptare victoriam, ut fugiant et dispereant inimici a facie ejus; nam territi latebras quærunt, et nesciunt quo se vertant.

Asking for
the cardinal's
influence.

DXLI.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS JOANNI CAR-
DINALI JOANNIS ET PAULI.

(A. 194 ; O. ii. 200 ; Z. iii. 83 ; Lup. iii. 83 ; Thom. 58.)

Audivit ecclesia Gallicana vos in causa ecclesiæ Anglorum mutasse sententiam, ut a patrocinio perse-

Acknowledging the
cardinal's
change of
policy.

cutorum, quos per ignorantiam fovebatis, credendo his qui spem suam mendacium posuerunt, vestra discretio præ cæteris transiret in consortium illorum qui patroni fuerant veritatis. Audivit, inquam, et lætata est valde, quoniam hæc est mutatio dexteræ Excelsi, et ecclesiæ Dei ad libertatem, et nomini vestro proficiet ad gloriam sempiternam. Sermo gratus in auribus omnium, sed gratissimus nobis et ecclesiæ Cantuariensi, quæ semper vestro consueverat gaudere patrocínio, et se in vestram gratiam rediisse lætatur. Justum est ergo ut ad obsequium vestrum revertatur et cultum; et nos propensio-rem operam dabimus et diligentiam ut vestris devotissime jussionibus obsequatur. Fuimus enim vestri, et vestri esse desideramus, proni quidem ad obsequium, si rex Anglorum quam corde gerimus officiosam expedierit voluntatem. Nec dubium quin a persecutorum nostrorum,¹ quo vobis² notiores³ fuerint, patrocínio desistatis, quoniam iniqui, avari sunt, et fabri mendaciorum, in omnibus negotiis circumvenientes amicos et credulos sibi. Et cum eos deciperint aut læserint, solvuntur in risum, et quasi de hostibus triumphantes, de sua sapientia gloriantur. Valeat semper cara nobis in Domino fraternitas vestra.

DXLII.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS HUGONI
CARDINALI.⁴

(A. 195; O. ii. 201; Z. iii. 84; Lup. iii. 84.; Thom. 43.)

Asking the
cardinal's
assistance.

Gratias agimus dilectioni vestræ super amore quem nobis et nostris semper exhibuistis, desiderantes ut

¹ *meorum*, A.

² *vobis*, A, O; *nobis*, Z, L.

³ *notiores* (or *nociiores*), V, O,
A; *noziiores*, L.

⁴ *de Bolonia*, added, A; *de Bolonia*, L; om. Z. Brial says that Humbald was the only Bolognese cardinal, and that the name Hugh

devotioni vestræ valeamus, auctore Domino, pro meritis respondere. Et quia ex præcedentium exhibitione bonorum de vestra gratia plenam fiduciam obtinemus, rogamus attentius quatenus¹ contra persecutores ecclesiasticæ libertatis et apostolicæ sedis hostes, qui apud nos Dei auxilio jam fere consumpti sunt, exsurgatis in adiutorium nobis: quia fidelium spes est, salutem ecclesiæ esse in januis, si dominus papa totius malitiæ incentorem, episcopum Londoniensem, et complices suos, quos exigentibus culpis excommunicavimus, severitatis apostolicæ gladio corripuerit. Nec oportebit graviorem ulterius exercere vindictam, si nos permiserit pestilentium² membrorum curare languorem, et putrida, quæ curam non admiserint, resecare. Valeat³ in Domino, etc.

DXLIII.

ALEXANDRO PAPA WILLELMUS¹ ALTISIODORENSIS
EPISCOPUS.

(A. 196; O. ii. 202; Z. iii. 85; Lup. iii. 85; G. Fol. 443.)

Si unum patitur membrum, necesse est ut reliqua
compatiantur; et quod fomentis aut cauterio sanari
non potest abscidi expedit, quam cæteris ab eo maculam irrogari. Sit quid,⁵ quamlibet illustre et⁶ officiosum
in corpore, tamen si scandala germinat, et pestem in

Against
the bishop
of London.

is probably a mistake (xvi. 354). But it appears that Baronius and others suppose Hugh, cardinal of St. Eustace, to have been a Bolognese. Ciacon. de Vitis Pontificum, i. 1084.

¹ *quod*, O.

² *pestilentum*, Z.

³ *Valeat . . . etc.*, A, O; *Valete*, L.

⁴ *Willelmus*, O; *G . . .*, L.

⁵ *quid*, A; *om.* Z, L.

⁶ *et*, *om.* O.

gerit, illud abscondi jubet Dominus et projici.¹ Cum ergo nobile membrum universalis ecclesiæ, prima Britanniarum sedes et fidei mater in occidente, Cantuariensis ecclesia, plurimum patiatur, et diutius jam passa sit, eo quod filii ejus, parricidali scelere publicæ potestatis viribus abutentes in ipsam irruerint, necesse est ut compatiamur et nos, et cum ipsa et pro ipsa² recurramus ad Dispensatorem salutis, ad Pastorem et Episcopum animarum nostrarum. Sed quia non facile, nisi causa præcognita, curatur infirmitas, purgate, si placet, causam, et Anglicana ecclesia, Deo propitio, facile convalescet. Et quidem causa præ oculis est,³ cum ille Londoniensis, quem, si reminisci placet, Senonis, cum⁴ regis sui legationem gereret, furorem mente conceptum verbis⁵ constat aperuisse, nunc perniciosissimum ecclesiæ Dei⁶ totis viribus et operum testimonio exprimat furiosum. Is enim est auctor scissurae hujus, sator discordiæ, scandali fomes, qui bellum, quod cum Deo⁷ et archiepiscopo suo diu habuit, nunc demum retorsit in fratres et coepiscopos suos, eo quod sibi excommunicato, sicut per officiales regis urgebat, communicare noluerunt, et archiepiscopo suo debitam subtrahere obedientiam. Ecce, pater, quantus lupus hætenus in ove latuit, quam manifestus Antichristi præambulus, et præco iniquitatis, qui patrem persequitur,⁸ matrem quærit evertere, manifestum inobedienciæ crimen, quod ido[lo]latriæ et ariolandi flagitio conforme est, committere non veretur, tyrannorum ministerio proscribit et perimit innocentes, pacem nescit, et scindit ecclesiæ unitatem. Quid, quæso, aliud faciet Antichristus? Nonne ad aboli-

¹ *provelli*, A; altered to *perPELLi*, O; *propelli*, Z, L. There is no such word as *provelli* in the Vulgate, and *projici* has been adopted from Matth. v. 30.

² *et pro ipsa*, A, Z; om. L.

³ *est*, om. L.

⁴ *cum*, A; *dum*, Z, L.

⁵ *verbis*, om. L.

⁶ *ecclesiæ Dei*, om. L.

⁷ *domino*?

⁸ *et*, ins. L.

tionem tantæ iniquitatis sanctitatem vestram in apostolicæ virtutis robore ante faciem suam præmisit Christus in spiritu et virtute Helie? ¹ Conterat ergo, si placet, vestra majestas tam istum quam reliquos, quos dominus Cantuariensis ex justis causis Sathanæ tradidit, ut qui aliis se formam præbuit delinquendi tam præsentibus quam posteris, ad gloriam Dei et honorem vestrum, ad totius ecclesiæ salutem et pacem, notum relinquatur correctionis exemplum.

DXLIV.

MIL0 MORINORUM EPISCOPUS AD ALEXANDRUM PAPAM.

(A. 135; O. ii. 127; Z. iii. 16; Lup. iii. 16; G. Fol. 454.)

Sanctissimo domino et patri carissimo, Alexandro Dei gratia summo pontifici, Milo,² Morinorum episcopus, salutem, et devotam in omnibus obedientiam.

Impudentiæ mater ambitio, quam caeca sit ex eo conspicuum est quod se pari temeritate audendis³ et non audendis immergit, et concupiscentiæ stimulis agitata per fas et nefas ruit in præceps. Hujus impulsu furore Londoniensis episcopus matrem suam, sanctam Cantuariensem ecclesiam, cui fidem et obedientiam ex præstita professione debet, querit evertere, et archiepiscopatus honorem ecclesiæ Londoniensi, cui præsidet, se acquisiturum gloriatur. Sufficere debuerat ei quod patrem suum dominum Cantuariensem, ob confessionem veritatis, et tuitionem libertatis ecclesiasticæ, et privilegiorum sedis apostolicæ defensionem, jam quinquennio proscribi fecit, et (quod indubitanter peremptorium est) regis et officialium suorum animos in persecutionem

Against
the bishop
of London.

¹ *Helye*, A.

² *Mauricius*, O, in the heading :
M. here, as also A.

³ *audentis et non audentis*, A,
O.

Virg. *Æn.*
i. 26.

ecclesiæ excitavit, et, mandato vestro inobediens, clericorum qui pro justitia spoliati sunt adhuc detinet bona. Nam si in fraudem spoliatorum dolo desiit possidere, aut (quod magis credimus) fingit se aliis cessisse possessionem, nihilominus damnandus est, præsertim cum ante receperit tam vestras quam archiepiscopi sui literas, quibus præcipiebatur in periculo ordinis sui et sub anathemate restituere clericis ablata quæ tenebat, et alios, qui bona eorundem mandato regis occupaverant, ad restitutionem faciendam severitate ecclesiastica perurgere. Sed quia nimis "alta mente *repostum*¹ manet," quod cum Cantuariensis ecclesia, prout ambierat, non elegit, et hætenus prosperatus est in iniquitatibus suis, et quod male libuit impune commisit, sicut opera ejus videntur attestari, nihil ei satis erit, nisi virum innocentem et justum, et patrem suum, et jam sæpius confessorem, de terra prorsus avellat. Nuper in solemnibus conventu per officiales regis elaboravit ut fratres et coepiscopos suos sibi communicare compelleret, et domino Cantuariensi debitam subtrahere obedientiam. Cæterum, Deo inspirante, qui præcipui erant in conflatorio ejus probati sunt, et ei in faciem resistentes, Deo ante conspectum suum proposito, hinc indignationem regis, quam ille concitat et minatur, inde consolationem expectant a Deo. Conterminales sumus Anglorum, et nostrorum et illorum interveniente frequenti commercio, nos facile latere non potest, quod tam solemniter ab illis geritur. Diu lupum texit in pellibus agnibus, et fallacia habitus et gestus simulata religione derisit ecclesiam. Quid ergo superest, pater optime qui totius ecclesiæ salutem cooperante Domino dispensatis, nisi ut, audito sapientissimi Salomonis consilio, jam a Christi corpore separatim ejiciatis derisorem? Et exhibit cum eo jurgium; nam totius hujus schismatis auctor est et incentor, et

¹ *repositum*, L. G.

quasi per se non satis insaniat, instigat regem. Supplicamus itaque, majestatis vestræ pedibus provoluti, ut Cantuariensi ecclesiæ feratis opem, et tam præfatum episcopum, quam alios, quos archiepiscopus justo anathemate perculit,¹ sic conteratis, ut posteris, qui audituri sunt tanta, peccatis nostris exigentibus, diebus² nostris adversus ecclesiam scelera fuisse præsumpta, gaudeant a vobis eadem severitate vindictæ fortiter, ut a successore Petri decet et Christi vicario, fuisse restincta.³ Nam gloriæ vestræ, quam Deus perpetuet, titulos plurimum illustrabit, si tam justæ ultionis in reprobos condignum relinquatis exemplum. Valeat semper sanctitas vestra.

DXLV.

ALEXANDRO PAPA BALDEWINUS NOVIOMENSIS EPISCOPUS.

(A. 193; O. ii. 199; Z. iii. 82; Lup. iii. 82; G. Fol. 457.)

Ferreum pectus est aut lapideum, quod ad labores et ærurnas sanctæ⁴ Cantuariensis ecclesiæ non anxietur; et inhumanos habet oculos, qui in tantis ecclesiæ lacrymis potest a lacrymis abstinere. Omnibus illa bonis flebilis est, sed nulli, aut paucis in regno Francorum, flebilior esse debet quam mihi, qui et gloriam ejus vidi, et beneficia sensi, et familiariter agnovi devotionem quam ecclesiæ Romanæ semper exhibuit. Semper enim (quod alias nusquam auditur aut raro) habuit Cantuaria episcopos confessores, et qui aut⁵ martyrio coronati sunt pro fide Christi, aut exules et proscripti sunt pro justitia et ecclesiæ libertate.

Sufferings of the church of Canterbury.
Hor. Od. I. xxiv. 9.

¹ *pertulit*, O.

² *diebus . . . scelera*, A, O; om. Z, L, G.

³ *restrincta*, V.

⁴ *sanctæ*, om. L.

⁵ *aut*, om. O.

Case of
archbishop
Thomas.

Et quidem ille¹ qui nunc ei præest implet mensuram patrum suorum, et pro honore Dei (sicut jam utrique regno ex ipsius persecutoris sui publica confessione innotuit) jam quinquenne exsilium proscriptus agit. Verum decessores sui, sicut legitur in historiis aut viventium tenetur memoria, soli in propriis personis exsilium aut proscriptionis injuriam pertulerunt; hic autem cum tota domo, cognatis omnibus, familiaribus, et amicis, tanto acerbiori dolore relegatus est, quanto iniquius et majori² crudelitate gravia nimis erant quæ a tortoribus ecclesiæ perferebat. Sed longe graviora sunt quæ nunc a fratribus et domesticis sustinet.

The bishop
of London.

Horum signifer est Londoniensis ille, qui diu vulpem cmentita ove subornans, latenter³ in manibus ferebat ignem et gladium, quibus regis et officialium suorum animos succenderet adversus ecclesiam, et manus armarret. Et quia eum Cantuariensis ecclesia sibi in pontificem non elegit, cæca ductus ambitione, quasi versus in furorem, minatur se regis viribus facturum ut archiepiscopalis cathedra Londoniam transferatur. Coepiscopi sui, ab officialibus regis nuper commoniti, et quatenus potuit fere compulsi, ut ei communicarent, et Cantuariensi archiepiscopo subtraherent obedientiam, eum, ratione⁴ juris ut oportuit, confuderunt, non consentientes ulterius consilio et machinationibus ejus; quoniam exspectant et ipsi regnum Dei, et interim, consolationem ab apostolica sede. Placeat itaque sanctitati vestræ tam præfatum episcopum, auctorem scilicet et incentorem schismatis hujus, quam reliquos ecclesiæ malefactores quos dominus Cantuariensis, exigentibus culpis, anathematis vinculo innodavit, tanta severitate conterere, ut alii, eorum exemplo territi, non audeant similia attentare.